
 
Latvijas Republikas tiesībsargs 

 

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv 

Rīgā 

02.02.2024. Nr. 6-1/75 

 
Jelgavas novada pašvaldība 

dome@jelgavasnovads.lv 
 

Informācijai:  
 Ozolnieku vidusskola 

ozolniekuvsk@ozolniekuvsk.lv 
 

 Veselības inspekcija 
vi@vi.gov.lv 

 
 

Par minimālo gaisa temperatūru izglītības iestādes telpās 

Tiesībsargs ir saņēmis iesniegumu (reģistrēts 08.01.2024. ar Nr.20) no bērna vecāka par 

pazeminātu gaisa temperatūru Ozolnieku vidusskolas (turpmāk – Izglītības iestāde) telpās. 

Iesniegumā norādīts, ka skola sniegusi informāciju, ka ir veikts apkures sistēmas remonts. Sākoties 

apkures sezonai, vecāki novērojuši, ka mācību telpā, kurā bērni atrodas lielāko dienas daļu, gaisa 

temperatūra neatbilst Ministru kabineta 2002. gada 27. decembra noteikumu Nr. 610 "Higiēnas 

prasības izglītības iestādēm, kas īsteno vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības, 

profesionālās pamatizglītības, arodizglītības vai profesionālās vidējās izglītības programmas" 

(turpmāk – Ministru kabineta noteikumi Nr.610) 2. pielikumā noteiktajām minimālajām prasībām – 

18°C.  

[1] Jelgavas novada Ozolnieku vidusskolas gaisa kvalitātes mērījumi ir pieejami gaisa kvalitātes 

mērījumu tiešsaistes vietnē 1. Iesniedzēja ir norādījusi, ka novembrī un decembrī gaisa 

temperatūra klasē ir sasniegusi kritiskus rādītājus, pazeminoties līdz pat 12,8°C.  

 
1 https://co2.mesh.lv/home/dashboard 

https://co2.mesh.lv/home/dashboard


2 

 

[2] Sazinoties ar Izglītības iestādes direktori Everitu Borisovu, noskaidrots, ka Izglītības iestādes 

vadībai ir zināmas problēmas, kas saistās ar gaisa temperatūras uzturēšanu telpās, par to ir 

informēta pašvaldība, kā arī Izglītības iestādi ir apmeklējusi un savu kontroli veikusi Veselības 

inspekcija. Kā norāda Izglītības iestādes vadītāja, tad problēmas šobrīd ir novērstas, jo telpās ir 

ievietoti elektriskie sildītāji.  

[3] Tiesībsargs ir iepazinies ar Veselības inspekcijas sastādīto kontroles aktu2. Tajā Veselības 

inspekcija norāda, ka pārbaudes laikā tika apsekots 100. un 322. kabinets un ka gaisa temperatūra 

visās mācību telpās ir atbilstoša un telpas starpbrīžos tiek vēdinātas. Veselības inspekcijai tika 

sniegta informācija, ka Ozolnieku vidusskolas siltumapgādes sistēmā bija radušies traucējumi jau 

no 2023. gada 21. novembra, kad pašvaldībā tika veikti siltumapgādes uzlabošanas darbi. Līdz pat 

ziemas brīvlaikam vairākās klasēs ik pa laikam konstatēta pazemināta gaisa temperatūra. Visās 

situācijās izglītības iestāde ir nekavējoties informējusi Ozolnieku pagasta pašvaldības komunālās 

saimniecības daudznozaru uzņēmumu (OKSDU). Katru reizi, kad izglītības iestāde ziņojusi OKSDU 

par siltumapgādes problēmām, siltuma tehniķis ir apmeklējis izglītības iestādi un risinājis 

siltumapgādes problēmas, uzlabojumi bijuši īslaicīgi, jo siltumapgādes problēmas atkārtojās. 

Ziemas brīvlaikā iestādes apkures sistēmai nomainītas novecojušās detaļas, brīvlaikā notikusi arī 

sistēmas testēšana. Kontroles akta sastādīšanas brīdī 12.01.2024., aplūkojot datus 

https://co2.mesh.lv, tiek secināts, ka gaisa temperatūra visās mācību telpās ir atbilstoša un telpas 

starpbrīžos tiek vēdinātas. Āra temperatūra Jelgavā kontroles akta sastādīšanas brīdī bija -5°C. 

Direktore Everita Borisova Veselības Inspekcijai ir sniegusi rakstisku paskaidrojumu par situāciju ar 

apkures sistēmu skolā, no kura Veselības inspekcija ir secinājusi, ka situācija ar apkures problēmām 

skolā ir tikusi monitorēta un risināta. 

[4] Tiesībsargs iepazinās ar gaisa temperatūras rādītājiem Izglītības iestādē no 2024. gada 29. 

janvāra līdz 2. februārim un deviņās telpās3 konstatēja, ka gaisa temperatūra rīta un dienas laikā, 

kad skolēni parasti uzturas izglītības iestādē, ir sasniegusi rādītājus, kuri ir zemāki par 18°C. Zemos 

temperatūras rādītājus direktore skaidroja ar to, ka klases tajā laikā tiek vēdinātas. 

[5] Iepazīstoties tuvāk ar gaisa kvalitātes mērījumu tiešsaistes vietnes datiem, novērtos, ka dažās 

klasēs gaisa temperatūra kritiski zemo līmeni sasniedz bieži. Tā, piemēram, 100. kabinetā gaisa 

temperatūra neaktīvajā periodā (brīvdienas un naktis) svārstās no 15-16°C, savukārt dienas laikā, 

 
2 2024.gada 12.janvāra kontroles akts NR.00025124. 

3 100., 104., 106., 117., 119., 123., 125., 202., 204. kabinets.  



3 

 

kad skolēni uzturas klasē (ko var secināt arī pēc paaugstinātā CO2 līmeņa), lai arī vidēji gaisa 

temperatūrā klasē ir 19 °C, tā ir nereti noslīdējusi zem 18°C. Analizējot gaisa temperatūras 

svārstības, var secināt, ka tajās telpās, kurās gaisa temperatūra neaktīvajā periodā nesasniedz 19°C 

atzīmi, mācību stundu laikā pēc vēdināšanas telpas gaisa temperatūra noslīd zemāk par 18°C. 

Savukārt tajās telpās, kurās gaisa temperatūra neaktīvajā laikā konstanti tiek uzturēti 19°C vai 

vairāk grādu, arī telpas vēdinot, gaisa temperatūra nenokrīt zem 18°C rādītāja. 

[6] Ministru kabineta noteikumu Nr. 610 38. punkts nosaka, ka pieļaujamā minimālā gaisa 

temperatūra iestādes telpā noteikta noteikumu 2.pielikumā. 2. pielikuma 1. punkts nosaka, ka 

mācību telpas pieļaujamā minimālā gaisa temperatūra ir 18°C. Tiesībsargs vērš uzmanību, ka 

saskaņā ar normatīvo regulējumu 18°C nav vidējais gaisa temperatūras rādītājs, pie kura izglītības 

iestādēm būtu jāturas, bet gan pieļaujamais minimums. Tas nozīmē, ka katru reizi, kad gaisa 

temperatūra nokrīt zem 18°C un bērns atrodas mācību telpā, bērnu tiesību pārkāpums ir noticis. 

[7] Mācību telpas gaisa temperatūra nedrīkst noslīdēt zem 18°C arī pēc telpu vēdināšanas. Saskaņā 

ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 610 39. punktu mācību telpu pēc katras mācību stundas 

vēdina vismaz 10 minūtes, bet ziemā – vismaz 5 minūtes. Tas nozīmē, ka mācību telpas 

temperatūrai ir jābūt tādai, kura obligātās vēdināšanas dēļ nenokristu zem 18°C rādītāja. 

Tiesībsargs aicina Jelgavas novada domi nekavējoties novērst visus ar apkuri vai ēkas siltināšanu 

saistītos trūkumus tās dibinātajā Izglītības iestādē, lai nepieļautu, ka mācību telpu gaisa 

temperatūra ir zemāka par 18°C. Ja tas nav iespējams, tad nodrošināt, ka mācību telpās, kurās 

gaisa temperatūra nokrīt zem 18°C atzīmes, mācību stundas nenotiek. Lūdzu informēt tiesībsargu 

par veiktajām darbībām bērnu tiesību nodrošināšanā līdz 2024. gada 1. martam.  

Lūgumu pamatoju ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 65.2 panta 3. punktā noteikto kompetenci 

sniegt priekšlikumus, kas veicina bērna tiesību ievērošanu. 

Ar cieņu 

tiesībsarga pilnvarojumā 

Bērnu tiesību nodaļas vadītāja Laila Grāvere 


